

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức hoạt động Hè năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND, ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

Nhằm đẩy mạnh công tác chăm lo và tổ chức các hoạt động học tập, vui chơi, giải trí cho thanh thiếu nhi trong mùa hè năm 2023. UBND thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động Hè năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, lòng yêu nước, yêu quê hương thông qua việc tổ chức các hoạt động, nhằm mang lại cho học sinh, sinh viên một mùa hè vui tươi, bổ ích, lành mạnh và an toàn.

- Tạo điều kiện để học sinh, sinh viên được giao lưu, học hỏi kiến thức, nâng cao tính chủ động, tự tin, phát huy mạnh mẽ tinh thần xung kích, tình nguyện trong việc tham gia vào các hoạt động xã hội, từ đó phát huy những tiềm năng của bản thân và góp phần đưa học sinh, sinh viên tránh xa những trò chơi bạo lực, game online, các tệ nạn xã hội...

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, các ban, ngành, đoàn thể phải có sự phối hợp trong tổ chức các hoạt động, đặc biệt chú trọng huy động các nguồn lực xã hội cùng tham gia bảo vệ, chăm sóc, phát triển và giáo dục thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

- Các hoạt động hè phải gắn kết, lồng ghép với các phong trào, hoạt động khác trong dịp tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 6, 7, 8.

- Tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hè.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, tuyên truyền pháp luật.

- Tổ chức truyền truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể và người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức lối sống cho các em thiếu nhi, phát động sâu rộng trong thiếu nhi thực hiện phong trào thi đua thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”; giáo dục ý thức tiết kiệm, không lãng phí, thực hiện việc tiết kiệm, cùng tham gia các hoạt động xã hội, giúp các bạn có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức các chương trình giao lưu, kết nghĩa trong thanh thiếu nhi.

- Triển khai việc thực hiện giáo dục trong thanh thiếu nhi về truyền thống tốt đẹp của gia đình góp phần tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc, trở thành con ngoan, trò giỏi, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức các buổi sinh hoạt hè.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi thực hiện nếp sống văn minh đô thị, ý thức chấp hành pháp luật, phô biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật cơ bản như: Luật giao thông đường bộ, Luật trẻ em, quyền và nhiệm vụ của trẻ em, Luật An ninh mạng, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Phòng cháy chữa cháy, Luật Phòng chống ma túy; Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ hát về biển, đảo quê hương...qua đó góp phần tuyên truyền trong thanh thiếu nhi về vị trí, vai trò, tiềm năng thế mạnh của biển, đảo đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Chung tay xây dựng nông thôn mới” vận động đoàn viên thanh niên, học sinh tuyên truyền không rải vàng mã khi đưa tang, tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống tệ nạn xã hội trong cộng đồng.

2. Hoạt động đèn ơн đáp nghĩa, chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tích cực làm tốt công tác “Đèn ơн đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); tổ chức các hoạt động trồng hoa, cây xanh, tạo cảnh quan môi trường tại các nghĩa trang, tượng đài, nhà ghi danh, các di tích; lễ thắp nến tri ân tại các Đài tưởng niệm liệt sỹ... tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, chăm sóc các mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình TBLS, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Những địa chỉ nghĩa tình”.

- Vận động đoàn viên, thanh niên và các nguồn lực xã hội tiết kiệm, đóng góp tạo nguồn kinh phí giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức chương trình văn nghệ gây quỹ; quyên góp đồ cũ tặng bạn nghèo; tổ chức các hoạt động thiếu nhi giao lưu, động viên, chia sẻ khó khăn với bạn.

3. Các hoạt động xung kích tình nguyện.

- Đẩy mạnh hoạt động xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong giữ gìn an ninh, trật tự, tham gia bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh thông qua các hoạt động “Ngày Chủ Nhật xanh”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, hoạt động “Thanh niên tham gia bảo vệ môi trường”, ra quân làm sạch đẹp đường làng, ngõ phố, công viên, chợ, trường học, cơ quan; tẩy xóa các biển quảng cáo không đúng nơi quy định. Tham gia tổng vệ sinh, phun thuốc phòng ngừa các loại dịch bệnh tại địa phương trong Hè.

- Chú trọng thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 02/6/2023 của Thành ủy Nha Trang về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Nha Trang, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ thành phố và các Đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện cài đặt ứng dụng VNNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền an toàn giao thông, tuyên truyền đội mũ bảo hiểm, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; phát động phong trào giữ gìn trật tự an toàn giao thông ở các chốt đèn, các điểm trường học; thành lập các Đội Thanh niên tình nguyện xung kích giữ gìn trật tự an toàn giao thông; vận động trẻ em không đá bóng, đá cầu, đánh cầu lông trên đường phố gây cản trở giao thông. Các Đoàn cơ sở thành lập đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông hoạt động hiệu quả.

- Triển khai có hiệu quả các mô hình phòng chống tệ nạn xã hội tại cơ sở, duy trì hoặc thành lập mô hình “Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”, chủ động phối hợp các ban ngành có liên quan tại địa phương đảm bảo an ninh, trật tự trong các buổi sinh hoạt Hè. Phối hợp với gia đình trong việc quản lý học sinh khi tham gia sinh hoạt.

- Tạo điều kiện cho học sinh lớp 12 ôn thi tốt nghiệp, gặp mặt tuyên dương những em có điểm thi cao đỗ vào các trường cao đẳng, đại học.

- Khuyến khích học sinh, sinh viên học thêm các lớp hướng nghiệp, đào tạo nghề, các lớp ngoại ngữ, tin học, các loại ngành nghề phù hợp với khả năng, vận động học sinh, sinh viên tham gia lao động sản xuất với các công việc phù hợp, đúng pháp luật nhằm góp phần cải thiện đời sống vật chất và phục vụ học tập trong năm học mới.

4. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng.



- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, vui chơi giải trí, tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng cho thiếu nhi tại các điểm sinh hoạt Hè, đặc biệt là vận động cha mẹ học sinh tại địa phương cho các em thiếu nhi, học sinh tham gia các chương trình Học kỳ Quân đội năm 2023 do Tỉnh tổ chức, Trại hè thiếu nhi,...

- Tập huấn kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích và sơ cấp cứu dành cho trẻ em tại các điểm sinh hoạt hè. Đẩy mạnh công tác tập huấn bơi lội, phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào tập luyện thể dục trong toàn thể thanh thiếu nhi thành phố với các nội dung phù hợp nhằm duy trì thói quen rèn luyện sức khỏe. Tiếp tục tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao dành cho các lứa tuổi thiếu nhi trong dịp hè. Động viên thanh thiếu nhi tham gia học tập, sinh hoạt tại các địa điểm như: Trung tâm sinh hoạt thanh niên thành phố, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố, Nhà thiếu nhi tỉnh...

- Tổ chức cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, con em gia đình chính sách, học sinh nghèo vượt khó tham quan các danh lam thắng cảnh, khu căn cứ cách mạng, các “địa chỉ đỏ”, viện bảo tàng... nhằm giáo dục lòng yêu quê hương đất nước và truyền thống dân tộc.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung hoạt động	Cơ quan thực hiện	
		Chủ trì	Phối hợp
Tháng 6/2023	Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2023	Thành đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan
	Tổ chức bàn giao học sinh Hè	Thành đoàn	Ban chỉ đạo Hè xã, phường, các trường học
	<i>Tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Festival Biển 2023</i>		
	Tổ chức “Liên hoan các Đôi nhảy đẹp”	Thành đoàn	Ban Chỉ đạo hè xã, phường, các trường học THPT, THCS
	Tổ chức lễ Mít tinh, Lễ Duyệt Đội, Hội thi Diễu hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh	Thành đoàn	Thành đoàn, Phòng GD&ĐT TP và các đơn vị liên quan

Tháng 7,8/2023	Tổ chức Hội thi đồng diễn Múa hát tập thể và Dân vũ quốc tế	Thành đoàn	Phối hợp với các đơn vị liên quan
	Khai mạc hoạt động Hè	Thành đoàn	BCĐ hoạt động hè xã, phường
	Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi”.	Thành đoàn	Các cơ sở Đoàn
	Tập huấn bơi lội, phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi	TT Văn hóa Thông tin & Thể thao	Thành đoàn, Phòng GD&ĐT, UBND các xã, phường
	Tổ chức Hội thi kể chuyện sách Thiếu nhi Hè	TT Văn hóa Thông tin & TT	UBND các xã, phường
	Tổ chức giải bóng đá Mini thanh thiếu niên Hè	TT Văn hóa Thông tin & Thể thao	UBND các xã, phường.
	Tổ chức chương trình hoạt động trải nghiệm trong dịp Hè cho đối tượng thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn của Làng trẻ em SOS Nha Trang và các cơ sở BTXH trên địa bàn thành phố.	Thành đoàn	Phòng Lao động TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan.
	Tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ Hòn Dung (ngày 24/7/2023) và tặng quà cho học sinh gia đình thương binh, liệt sĩ.	Thành đoàn	Phòng Lao động TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan.
	Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).	Thành đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở Đoàn.
	Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2023.	Thành đoàn	Ban ATGT thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan.
	Ra quân “Ngày Chủ Nhật xanh” (23/7/2023), vệ sinh môi trường, tẩy xóa quảng cáo, rao vặt không đúng quy định.	Phòng Văn hóa - Thông tin	Thành đoàn

Tháng 9/2023	Kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động Hè năm 2023.	Thành đoàn	Ban chỉ đạo Hè các xã, phường.
	Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động hè năm 2023.	Thành đoàn	Ban chỉ đạo Hè các xã, phường.

- Ngoài các hoạt động trọng tâm nêu trên, Thành đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao và tham gia có hiệu quả các hoạt động do Tỉnh, thành phố tổ chức trong thời gian Hè năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Nha Trang

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban Chỉ đạo hoạt động Hè thành phố công tác xây dựng kế hoạch, báo cáo, hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện hoạt động hè năm 2023.

- Chủ trì các cuộc họp giao ban hoạt động Hè cùng với giao ban công tác Đoàn đối với 27 xã, phường. Định kỳ, báo cáo tình hình hoạt động Hè về Ban chỉ đạo hoạt động Hè của tỉnh theo thời gian quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương để tổ chức tốt các hoạt động trong hè.

3. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với Thành đoàn tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo hè năm 2023 và đề xuất Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng 15 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2023.

4. UBND 27 xã, phường

- Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động Hè năm 2023 với cơ cấu thành phần như sau: đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân là Trưởng Ban chỉ đạo; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là Phó trưởng ban Thường trực; Hiệu trưởng (hoặc) Phó Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã, phường làm Phó ban. Đại diện các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức xã hội, gồm: Tài chính, Công an, Quân sự, Truyền thanh, Văn hóa - Thông tin, Lao động TB&XH, Dân số gia đình trẻ em, Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tham gia làm Ủy viên. **Hoàn thành trước ngày 25/6/2023.**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Hè phù hợp với tình hình từng địa phương và đảm bảo các nội dung, yêu cầu theo kế hoạch hoạt động Hè của thành phố; phối hợp với các trường học trên địa bàn xã, phường thông tin thời gian, địa điểm sinh hoạt Hè đến học sinh, **hoàn thành trước ngày 25/6/2023.**

- Tổ chức chặt chẽ việc tiếp nhận và bàn giao học sinh giữa địa phương và các trường học trước, trong và sau Hè.

- Chỉ đạo các Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố có trách nhiệm chỉ đạo hoạt động Hè tại thôn, tổ mình.

- Ban chỉ đạo hoạt động Hè các xã, phường báo cáo kết quả hoạt động Hè vào **ngày 25 hàng tháng** (*bắt đầu từ tháng 6 và kết thúc vào cuối tháng 8*) về Ban chỉ đạo hoạt động Hè thành phố (qua Thành đoàn) và gửi 01 bản cho đồng chí thành viên Ban chỉ đạo hoạt động Hè thành phố phụ trách địa bàn. Riêng báo cáo tổng kết hoạt động Hè năm 2023 *gửi trước ngày 30/8/2023*.

- Kết thúc Hè, Ban chỉ đạo hoạt động Hè xã, phường có ý kiến nhận xét về việc tham gia hoạt động Hè của các học sinh và gửi danh sách có ý kiến nhận xét về cho các trường học.

- Thực hiện tặng giấy khen của UBND cấp xã cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2023 tại địa phương.

5. Các cơ quan phòng, ban, đoàn thể thành phố có liên quan:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Hè năm 2023.

6. Kinh phí hoạt động Hè năm 2023:

Thực hiện theo Nghị quyết số 29/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi hoạt động Hè hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2023, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban liên quan, thành viên Ban chỉ đạo hoạt động Hè thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Tỉnh đoàn Khánh Hòa;
- Thành ủy, HĐND, UBMTTQVNTP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các Ban XD Đảng Thành ủy;
- Các phòng, ban, Đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Thành viên BCD hoạt động Hè thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thanh Liêm

